EDITAL DE CHAMADA DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO

O Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social (Nides/UFRJ), vinculado ao Centro
de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  em parceria com a Rede de
ITCPs  e  a  Rede  Unitrabalho,  com  o  propósito  de  divulgar  a  produção  acadêmica  de
pesquisadores/as, torna público o presente Edital de chamada de artigos para compor o
Livro  INCUBADORAS  TECNOLÓGICAS  DE  ECONOMIA  SOLIDÁRIA:  concepção,
metodologia, prática e avaliação.

Capítulo I – DO OBJETO

Art. 1º – O presente Edital busca selecionar artigos inéditos de produção qualificada nas
áreas:

A - Conceito e significado acerca da incubação tecnológica em economia solidária
(abordagens teóricas que contribuam para compreender e explicar as incubadoras
tecnológicas  de  economia  solidária  e  o  trabalho  de  incubação,  bem  como  sua
articulação com as tecnologias sociais e  a extensão universitária);

B  -  Estudo  e  descrição  da  história  das  incubadoras  tecnológicas  de  economia
solidária  (Análise  histórica  e  historiográfica  das  incubadoras  tecnológicas  de
economia solidária e sua relação com as redes, movimentos sociais, projetos e as
políticas públicas);

C -  Metodologia  de incubação tecnológica em economia solidária  (metodologias,
etapas e processos, tipologias, abordagens e especificidades da incubação);

D  -  Estudos  de  caso  sobre  incubação  tecnológica  em  economia  solidária
(experiência  emblemáticas  de  incubação  que  considerem  o  contexto,  princípios,
metodologia, descrição e análise);

E  -  Avaliação  de  incubação  tecnológica  em economia  solidária  (instrumentos  de
avaliação de objetivos, resultados e impacto)

F  -  Avaliação  de  políticas  públicas  voltadas  ao  fortalecimento  da  prática  de
incubação tecnológica em economia solidária.

§ 1º - Fica constituída a Comissão Organizadora, encarregada de dar prosseguimento às
providências relativas a este Edital, composta por indicação do Nides/UFRJ e das Redes de
ITCPs  e  Unitrabalho:  Felipe  Addor  (UFRJ),  Maria  Nezilda  Culti  (UEM),  Gilmar  Gomes
(UFRGS), Inessa Salomão (Cefet-RJ),  Sandro Sguarezi (Unemat),  Leonardo Prates Leal
(UFAL), Washington Souza (UFRN).

§  2º  -  O livro  de  que  trata  este  Edital  será  publicado  no âmbito  do  projeto  Avaliação
participativa, qualitativa e quantitativa das ações do Programa Nacional de Incubadoras de
Cooperativas Populares, realizado em 2016 sob a Coordenação do Núcleo de Solidariedade
Técnica, programa do Nides/UFRJ.

Art. 2º – Deste Edital poderão participar docentes; egressos de programas de mestrado e
doutorado; e doutorandos e mestrandos, e outros pesquisdor@s que estejam vinculad@s
ao trabalho das incubadoras de empreendimentos solidários.

Art. 3º - Cada autor poderá concorrer com no máximo dois artigos.

Art.  4º  -  No  caso  de  artigos  que  necessitem  de  anuência  de  Comitê  de  Ética,  será
imperativo,  para  a  publicação,  apresentar  a  documentação  de  sua  aprovação,  quando
solicitado.

Capítulo II – DA CONFECÇÃO DOS ARTIGOS

Art.  5º -  Os artigos deverão conter o mínimo de 15 (quinze) e o máximo de 20 (vinte)
páginas numeradas, incluindo as referências bibliográficas e anexos.

§1° - Os artigos devem possui resumo em Português e Inglês ou Francês ou Espanhol de
até 250 palavras em cada língua, e palavras-chave (de 3 a 5). O artigo deve ter o corpo do
texto do escrito com fonte Calibri tamanho 11 pt, normal, exceto em citações longas em
destaque, em que se deve utilizar fonte Calibri 10pt, normal. Deve ser utilizado alinhamento
justificado e espaçamento 1,5.

§2º O(s) nome(s) do(s) autor(es) deverá(ão) vir no corpo do artigo, abaixo do título à direita,
indicando titulação acadêmica, instituição de ensino, e-mail para contato e link de acesso ao
currículo Lattes.

Capítulo III – DA SELEÇÃO DOS ARTIGOS

Art. 7º - A seleção dos artigos será realizada em cinco etapas, quais sejam:

I - Submissão dos artigos;

II - Avaliação e julgamento dos artigos, por pareceristas;

III - Divulgação do resultado da avaliação dos artigos;

IV – Revisão pelos autores a partir das sugestões dos revisores;

V- Envio da versão final do artigo.

Art.8º - O artigo apresentado em formato diferenciado daquele indicado neste Edital não
será apreciado.

Capítulo IV – DA SUBMISSÃO DOS ARTIGOS

Art.9º  -  O  artigo  deverá  ser  submetido  por  meio  eletrônico  ao  endereço
publicacaoproninc@nides.ufrj.br em duas vias: uma no formato Libre Office (ODT), Word for
Windows 97-2003 (DOC) ou Rich Text (RTF) contendo a identificação d@s autor@s; e outra
em formato PDF sem a identificação d@s autor@s.

Art.10º - Não há limite de autor@s por artigo.

Art.11 - O período de submissão de artigos será de 12/12/2016 a 22/02/2017.

CAPÍTULO V – DA AVALIAÇÃO DO ARTIGO

Art.12 - O artigo classificado será avaliado pela Comissão Organizadora da publicação e por
outros avaliador@s convidados por esta.

§1º:  A fim de garantir  o  anonimato no processo de análise e seleção,  os artigos serão
remetidos aos pareceristas em cópia oculta.

Art.13 – Serão selecionados até 12 (doze) artigos.

Art.14 - Os artigos selecionados serão publicados no livro em questão, respeitando o limite
de 12 (doze) trabalhos ou a quantidade máxima de 240 páginas.

Art.15 – Os trabalhos considerados qualificados e não classificados para o livro poderão ser
encaminhados para outras publicações da área,  conforme indicação das Redes ITCP e
Unitrabalho e estando @s autor@s de acordo..

Capítulo VI – DO RESULTADO

Art.16 - Os artigos selecionados serão divulgados a partir de 15 de março de 2017, no site
do Nides/UFRJ (http://nides.ufrj.br/). A Comissão Organizadora encaminhará comunicação,
por e-mail, para @s autor@s de artigos selecionados.

Capítulo VII – DA PUBLICAÇÃO

Art.17 - O lançamento do livro se dará em evento específico, com data, local e horário a ser
definido pela Comissão Organizadora.

mailto:publicacaoproninc@nides.ufrj.br

Capítulo VIII – DO CRONOGRAMA

Art. 18 – O cronograma do processo seletivo ocorrerá conforme o disposto abaixo:
Publicação do Edital: 15/12/2016
Inscrição dos Artigos: 15/12/2016 a 22/02/2017
Avaliação e Julgamento dos Artigos: 23/02 a 12/03/2017
Divulgação dos Artigos Aprovados: A partir de 15/03/2017
Revisão dos artigos para publicação: 15/03 a 30/03/2017
Organização do livro para envio à Editora: 31/03/2017
Lançamento do livro: junho de 2017

Capítulo IX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.19 – A submissão não prevê a cobrança de taxas de nenhuma espécie.

Art.20 - A participação neste processo seletivo implica a completa ciência e aceitação tácita
dos termos e condições estabelecidos neste Edital, sobre os quais o candidato não pode
interpor recurso ou alegar desconhecimento.

Art.21 - Os autores dos artigos selecionados cedem, desde já, a utilização do artigo, nome
d@s autor@s e das imagens relativas à produção e divulgação para fins de promoção
institucional do livro de que este Edital trata.

Art.22 - As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: publicacaoproninc@nides.ufrj.br

Art.  23  –  Os  autores  são  responsáveis  pela  veracidade,  ideias,  discussões  e  imagens
apresentadas no artigo de sua autoria.

Art.24 – Os autores dos artigos selecionados submeter-se-ão às normas e condições de
publicação de livro  adotadas pela  editora encarregada da publicação de que trata  este
Edital.

Art.25 - Os casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora.

Rio de Janeiro (RJ), 15 de dezembro de 2016.

________________________________________________
Felipe Addor

Professor Adjunto do NIDES/UFRJ
Coordenador Geral do Soltec/UFRJ

mailto:publicacaoproninc@nides.ufrj.br

Organização:

Co-organização:

Apoio: